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Abstrakt

Genový systém GAL kvasinky Saccharomyces cerevisiae umožňuje této jednobuněčné houbě

metabolizovat monosacharid galaktózu. Exprese genů GAL je řízena regulační kaskádou, kde

k aktivaci transkripce dochází v přítomnosti galaktózy a k represi v přítomnosti glukózy.

Systém GAL se již desítky let uplatňuje jako model pro studium transkripční regulace

u eukaryot. Produkty genů GAL se dělí na enzymy zabezpečující vlastní metabolismus

galaktózy a specifické regulační proteiny. Při studiu genů GAL byla například zjištěna

pozoruhodná okolnost, že gen pro jeden z hlavních regulačních proteinů a gen kódující

enzym galaktokinázu se patrně vyvinuly v důsledku dávné genové duplikace jejich

společného předka a v průběhu evoluce nabyly rozdílných funkcí.

Geny GAL dále představují modelový systém pro studium změn chromatinu doprovázející

aktivaci a represi transkripce. Další poměrně nedávno objevený mechanismus

regulace systému GAL představuje represe transkripce genů GAL1 a GAL10 prostřednictvím

ncRNA, která byla objevena v souvislosti ze změnou rozložení methylace na lokusu GAL10.

Zřejmě nejnovějším objevem regulace genové exprese genů GAL je změna jaderné lokalizace

klastru GAL1,-7,-10 v důsledku změny dostupnosti zdroje uhlíku. Genový systém GAL

kvasinky S. cerevisiae je dobrou ilustrací toho, jak rozmanitých podob může genová regulace

eukaryot nabývat.

Klíčová slova: geny GAL, galaktóza, Saccharomyces cerevisiae, regulace, transkripce, ncRNA,

chromatin
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Abstract

The GAL system in Saccharomyces cerevisiae enables this budding yeast to metabolize

galactose. Expression of GAL genes is controlled by a regulatory cascade in which galactose

triggers the activation of GAL gene expression, whereas glucose acts as a repressor. GAL

genes in yeast have been used for decades as a model system for transcription regulation in

eucaryotes. The products of GAL genes are GAL regulatory and GAL structural genes.

Intriguingly, during studies of the GAL system it has been discovered that one of the

regulatory genes and the structural gene for the galactokinase enzyme are apparently

related. It has been suggested that an ancestor of the two genes underwent a gene

duplication event which allowed the paralogs to gain different functions.

The GAL genes serve as a model system for the study of chromatin changes during

transcription activation or repression. Transcriptional repression of GAL1 and GAL10 genes

via ncRNA represents one of the recently discovered regulatory mechanisms of the GAL

system. This mechanism has been discovered due to the changes in the histone methylation

pattern across the GAL10 locus. However, the latest discovery in GAL gene regulation has

probably been the role of nuclear localization of the GAL1,-7,-10 cluster in response to

changes of carbon sources. GAL genes demonstrate how diverse and variable eucaryotic

regulation can be.

Key words: GAL genes, galactose, Saccharomyces cerevisiae, regulation, transcription,

ncRNA, chromatin
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Seznam zkratek

ATP .................................................................................................................Adenosin trifosfát
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galaktóza-1-P ................................................................................................ galaktóza-1-fosfát
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glukóza-6-P ...................................................................................................... glukóza-6-fosfát
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H3K4me ................................................................................ methylace histonu H3 na lyzinu 4

HAT ....................................................... Histone acetyltransferase (acetyltransferáza histonů)

HDAC ...................................................................... Histone deacetylase (deacetyláza histonů)

ChIP ................................ Chromatin immuno-precipitation (chromatinová imunoprecipitace)

mRNA ............................................................................... messenger RNA (mediátorová RNA)

ncRNA .................................................................................. non-coding RNA (nekódující RNA)

NFR .............................................. Nucleosome-Free Region (oblast neobsahující nukleozómy)

ORF ...................................................................... Open Reading Frame (otevřený čtecí rámec)

RSC .................................................................................. Remodel the Structure of Chromatin

SAGA ....................................................................................... Spt-Ada-Gcn5 Acetyltransferase

TBP .................................................................. TATA Binding Protein (protein vážící TATA box)

UASG ........... Upstream Activation Sequence of GAL (upstream aktivační sekvence genů GAL)

UDP-glukóza .......................................................................................... Uridin difosfát glukóza

URSG .................................................................. Upstream Repression Sequence of GAL genes
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1 Úvod

Schopnost rozpoznat změny v okolním prostředí a dokázat se jim přizpůsobit představuje

nutnost pro přežití každého živého organismu. Nemá-li buňka k dispozici zdroj uhlíku, který

by mohl být metabolizován a energeticky zúročen, dříve nebo později uhyne. Organismy se

z tohoto důvodu v průběhu evoluce adaptovaly k využívání různých zdrojů uhlíku ve svém

okolí. Tyto metabolické adaptace byly podmíněny vývojem příslušné genetické výbavy

a společně s ní i vývojem mechanismů regulace genové exprese. Dobrým příkladem takovéto

adaptace a zároveň vhodným modelovým organismem pro studium regulace genové exprese

je jednobuněčná kvasinka Saccharomyces cerevisiae, proto bude v mé práci sloužit coby

model pro objasnění této problematiky.

Jednobuněčná kvasinka S. cerevisiae patří do skupiny hub (Fungi); poprvé byla izolována

pravděpodobně z biofilmu slupek hroznů vinné révy. Hlavním zdrojem uhlíku pro tuto

kvasinku bývají monosacharidy či oligosacharidy, které enzymaticky štěpí na glukózu.

Monosacharid glukóza představuje pro kvasinku S. cerevisiae preferenční a energeticky

nejvýhodnější zdroj uhlíku. Jestliže S. cerevisiae roste v prostředí s dostatkem živin, získává

energii převážně prostřednictvím fermentace glukózy na etanol v glykolytické dráze. Jsou-li

v okolí k dispozici jiné monosacharidy než glukóza, například galaktóza, je ji tato kvasinka

schopna metabolizovat na glukózu a začlenit do glykolytické dráhy (Broach et al., 1979).

Přeměna galaktózy na glukózu se uskutečňuje prostřednictvím produktů genů galaktózového

metabolismu, které se souhrnně nazývají geny GAL. Tyto geny podléhají regulačním

mechanismům zabraňujícím jejich expresi v podmínkách, kdy galaktóza není dostupná,

naopak aktivace jejich exprese závisí na přítomnosti galaktózy (DeVit et al., 1997).

Genový systém GAL slouží již desítky let jako klíčový model pro studium transkripční regulace

u eukaryot. Využití tohoto systému v základním výzkumu má nadále svůj podstatný význam,

systém GAL se využívá například ke studiu role nekódující RNA či vlivu jaderné lokalizace

genů na regulaci genové exprese. Ve své práci bych se chtěla zaměřit nejen na již delší dobu

známé mechanismy regulace tohoto systému, ale i na poměrně nově objevené poznatky

o regulaci genů GAL.
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2 Metabolismus galaktózy v Saccharomyces cerevisiae

2.1 Základní metabolická dráha

Monosacharid galaktóza je epimerem glukózy, který se v přírodě vyskytuje nejčastěji ve

formě mléčného cukru laktózy. Metabolismus galaktózy byl popsán v letech 1948 až 1951

biochemikem Luisem Fredericem Leloirem a jeho skupinou. Jedná se o sled tří enzymatických

reakcí, které se na počest svého objevitele nazývají Leloirova dráha (Obr. 1.). Cílem reakcí

Leloirovy dráhy je přeměna galaktózy na glukózu-6-fosfát (dále glukózu-6-P), která

představuje vstupní substrát glykolytické dráhy. Prvním krokem Leloirovy dráhy je

galaktokinázová reakce, v níž dochází k fosforylaci α-D-galaktózy na galaktózu-1-fosfát (dále

galaktóza-1-P) za účasti ATP. V následující reakci podstupuje galaktóza-1-P reakci, které se

účastní uridin difosfát glukóza (dále UDP-glukóza). Objev UDP-glukózy při výzkumu

metabolismu galaktózy představoval vůbec první objev komplexu nukleotidu a cukru. Za

účasti enzymu uridyltransferázy dochází k přenosu galaktózové skupiny na skupinu uridin

difosfátu a současného vzniku glukózy-1-P. UDP-galaktóza následně podstupuje přeměněnu

na UDP-glukózu v epimerázové reakci. V aktivním centru epimerázy galaktózy, obsahujícím

kofaktor NAD+, dochází k redoxním reakcím přeměňujícím UDP-hexózu z galaktózové na

glukózovou konfiguraci. Jak reakce uridyltransferázy, tak reakce epimerázy galaktózy,

představují reakce zvratné. V nižších koncetracích galaktózy v buňce tedy slouží reakce

Leloirovy dráhy k syntéze UDP-galaktózy (shrnuto ve Frey et al., 1996).


[…]


význam jaderné lokalizace uvnitř jádra není dosud spolehlivě objasněn. Stále se objevují

nové studie kladoucí si za cíl odhalit funkci pozice genů uvnitř jádra, která se zdá být jedním

z nezanedbatelných faktorů regulace genové exprese (shrnuto ve Fraser a Bickmore, 2007).

Centrální oblast jádra je obecně spojována s přítomností euchromatinu a chromozomů

s vysokou hustotou genů, zatímco poblíž jaderné periferie bývají lokalizovány zpravidla

transkripčně neaktivní a heterochromatin obsahující oblasti (Gilbert et al., 2005, Croft et al.,

1999). Ačkoliv mnohé experimentální důkazy svědčí o represivním vlivu jaderné periferie na

transkripci genů, není toto tvrzení jednoznačné. Nedávné studie došly k závěru, že okolí

jaderného póru, či přímo jeho komponenty, přispívají k aktivitě transkripce, jelikož některé

aktivně transkribované geny se nachází v okolí jaderného póru (NPC – nuclear pore complex)

(Mendjanet al., 2006; Vaquerizas et al., 2010). Navíc byla prokázána přímá fyzická interakce

mezi jaderným proteinem Sus1p a histon acetylázovým komplexem SAGA, který patří mezi

kofaktory transkripčního aparátu. Protein Sus1p představuje podjednotku komplexu SAGA

a zároveň jaderného exportního systému TREX-2, proto se podílí na jaderném exportu

a zároveň na regulaci transkripce (Rodríguez- Navarro et al., 2004).

Asociace aktivně transkribovaných genů s proteiny jaderného póru a jaderným exportním

systémem byla v některých případech vysvětlována pomocí hypotézy „genového průchodu”

(gene-gating hypothesis; Blobel, 1985). Tato hypotéza předpokládá, že lokalizace aktivně

transkribovaých genů v těsné blízkosti jaderného póru usnadňuje export mRNA z jádra,

respektive zajišťuje rychlejší translaci genového produktu (Blobel, 1985). Tímto způsobem

byla zároveň vysvětlována lokalizace genů GAL1, GAL7 a GAL10, tvořících klastr na

chromozomu II, které se v aktivním stavu vyskytují u jaderné periferie (Cabal et al., 2006).

Skupina Greena zmapovala s využitím fluorescenčních technik jadernou lokalizaci genů

GAL1,-7,-10 za podmínek aktivace, preindukce i represe. Z výsledků jejich pozorování plyne,

že se klastr GAL1,-7, -10 posouvá do těsné blízkosti jaderné periferie v podmínkách aktivace

a preindukce s vyšší frekvencí než v represivních podmínkách. Tento genový klastr interaguje

s proteiny jaderného póru prostřednictvím komplexu SAGA. Bodová mutace v podjednotce
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komplexu SAGA, Ada2p, vede k přerušení interakce genového klastru GAL1,-7,-10 s jadernou

periferií. Není-li klastr GAL1,-7,-10 lokalizován na jaderné periferii, dochází za podmínek

aktivace transkripce až k čtyřnásobnému zvýšení hladiny exprese genu GAL1. Zároveň bylo

pozorováno, že přerušením interakce genů GAL1,-7,-10 s jadernou periferií dochází

k výraznému zpoždění represe těchto genů. Tyto výsledky tedy přímo rozporují dřívější

hypotézu „genového průchodu”, podle které souvisela lokalizace genového klastru GAL1,-7,-

10 na jaderné periferii s efektivnějším exportem mRNA (Green et al., 2012).

Ze závěru této studie vyplývá, že jaderná periferie má prokazatelně negativní vliv na

transkripci genů GAL. Důvod lokalizace genů GAL k jaderné periferii při aktivaci by mohl být

následující: Kvasinka S. cerevisiae potřebuje z energetických důvodů rychle reprimovat

expresi genů GAL, pakliže se v okolí vyskytne preferenční zdroj uhlík - glukóza. Lokalizace

genů GAL na jaderné periferii by proto mohla hrát důležitou roli při přepnutí metabolismu

galaktózy na preferenční metabolismus glukózy. Autoři si tyto výsledky vysvětlují jako jednu

z dalších metabolických adaptací kvasinky S. cerevisiae (Green et al., 2012).
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5 Závěr

Existuje mnoho mechanismů regulace genové exprese, které buňkám umožňují efektivní

a rychlé přizpůsobení okolním podmínkám. Genový systém GAL kvasinky S. cerevisiae

představuje komplexní a evolučně silně konzervovaný regulační obvod, na kterém lze

pozorovat různorodé adaptace k co nejefektivnějšímu využívání zdrojů uhlíku. Studium

genového systému GAL nám umožňuje porozumět a uchopit některé aspekty transkripční

regulace u eukaryot. I když dnes máme poměrně široké znalosti o obecných principech

regulace genového systému GAL, zůstává stále ještě mnoho nezodpovězených otázek na

detailní mechanismy. Regulace genů GAL zůstává i nadále předmětem mnoha současných

studií.

Ve své práci jsem se snažila o ucelený popis základních principů regulace genů galaktózového

metabolismu u kvasinky S. cerevisiae, stejně jako o popis hlavních aspektů regulace těchto

genů za podmínek aktivace, preindukce a represe. Mou snahou bylo též poskytnout čtenáři

základní informace o roli chromatinu a histonových modifikací v regulaci genového systému

GAL. Dále jsem si kladla za cíl nastínit některé z relativně nedávno objevených mechanismů

regulace genů GAL a demonstrovat, jak různorodých a složitých mechanismů může

eukaryotická regulace nabývat. Některé další podrobnosti týkající se zejména role

chromatinu v regulaci systému GAL nebyly, vzhledem k omezenému rozsahu mé práce,

zmíněny. Tato práce by měla sloužit, jakožto podkladový materiál pro mou diplomovou práci,

ve které hodlám používat genový systém GAL kvasinky S. cerevisiae pro studium transkripční

regulace.
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