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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Petr Folk

Datum: 03-06-2013

Autor: Anita Brožková

Název práce: Transkrip ční regulace gen ů GAL – model pro studium funkce
chromatinu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Saccharomyces cerevisiae je unikátním modelovým systémem pro studium
regulačních mechanismů na buněčné úrovni. Regulace exprese enzymů
metabolismu galaktózy v tomto organismu je dobře prostudovaným obvodem, na
kterém lze studovat některá aktuální témata současné biologie. Příkladem takového
tématu je role chromatinu v genové expresi. Zadáním této rešeršní bakalářské práce
bylo shrnout současné výsledky týkající se role remodelací a modifikací chromatinu
na genech GAL. Práce se týká tématu řešeného v naší laboratoři. Geny GAL
používáme ke sledování projevů mutací regulačních faktorů které studujeme.

Struktura (členění) práce: standardní

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ano
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
N/A

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
N/A

Splnění cílů práce a celkové hodnoc ení:
Cíle práce byly dle názoru školitele naplněny. Těžiště práce je trochu více v oblasti
metabolické regulace než jsme původně zamýšleli. Dílem je to dáno obtížností
problematiky vztahující se ke studiu chromatinu. Práce byla pro autorku užitečnou
konfrontací s primární literaturou, jakožto i s jazykem. Školitel autorku nehodnotí
jako úplnou vítězku této konfrontace. Nedostatky jsou zejména na poli práce
s textem, nicméně trénovat je třeba i schopnost obsáhnout a vyhodnotit informace
v primární literatuře.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: